Uitgevaardigd te Marcianopolis op de dag vóór de Ides van april in het consuljaar van Pacatianus en Hilarianus<sup>126</sup>.

**C.Th.3.5.6.**

Dezelfde Augustus aan Tiberianus, plaatsvervanger in Spanje. Als het zal zijn gebeurd dat, nadat door een verloofde man geschenken aan zijn verloofde vrouw gegeven zijn, wanneer er een kus gegeven is, <dat> hij of zij sterft vóór het huwelijk, bevelen wij dat de helft van de gegeven zaken behoren tot de overlevende, de <andere> helft tot de erfgenamen van de overledene, van welke graad <van verwantschap> zij ook maar zijn en door wat voor recht zij <hem of haar> ook maar <als erfgenaam> zullen hebben opgevolgd, opdat het geschenk voor de helft geldig is en voor de andere helft ongeldig wordt verklaard: maar als er geen kus is gegeven en ofwel de verloofde man of de verloofde vrouw zal zijn gestorven, wordt het hele geschenk ongeldig verklaard en teruggegeven aan de verloofde schenker of zijn erfgenamen.

1. Maar als een verloofde vrouw iets aan de verloofde man zal hebben geschonken onder de titel van verloving, iets wat zelden gebeurt, of er wel of geen kus is gegeven, en het gebeurt dat hij of zij vóór het huwelijk sterft, <dan> moet, nadat heel de schenking ongeldig is verklaard, het bezit van de geschonken zaken overgedragen worden aan

---

<sup>126</sup> i.e. 12 april 332.

*Dat. Id. Iul. Constantinopoli. Accepta XIV.  
Kal. Mai. Hispali, Nepotiano et Facundo coss.*

#### **C.Th.4.6. De naturalibus filiis et matribus eorum**

##### **C.Th.4.6.2.**

*... fecit vel si ipsorum nomine comparavit, totum legitima suboles recipiat. Quod si non sint filii legitimi nec frater consanguineus aut soror aut pater, totum fisci viribus vindicetur. Itaque Liciniani etiam filio, qui per rescriptum sanctissimum dignitatis culmen ascendit, omnis substantia auferatur et secundum hanc legem fisco adiudicetur, ipso verberato compedibus vinciendo, ad suae originis primordia redigendo.*

*Lect. III. K. Mai. Carthagine Nepotiano et Facundo cons.*

##### **C.Th. 4.6.3.**

*Idem A. ad Gregorium. Senatores seu perfectissimos, vel quos in civitatibus duumviralitas vel quinquennialitas vel flamonii vel sacerdotii provinciae ornamenta condecorant, placet maculam subire infamiae et peregrinos a Romanis legibus fieri, si ex ancilla vel ancillae filia vel liberta vel libertae filia, sive Romana facta seu latina, vel scaenica vel scaenicae filia, vel ex tabernaria vel ex tabernari filia vel humili vel abiecta vel lenonis vel harenarii filia vel quae mercimoniis publicis praefuit, susceptos filios in numero legitimorum habere voluerint aut proprio iudicio aut nostri praerogativa rescribi, ita ut,*